СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 июля 1981 г. N 677
«О гарантиях и компенсациях при переезде

на работу в другую местность»
(Извлечения)

При переезде на работу в другую местность Совет Министров СССР

постановляет:

1. Установить, что при переводе работников на другую работу или при

направлении в порядке распределения на работу лиц, окончивших

аспирантуру, клиническую ординатуру, высшие, средние специальные,

профессионально-технические и иные учебные заведения, когда это связано с

переездом в другую местность, выплачиваются компенсации и

предоставляются гарантии:

а) оплачивается стоимость проезда работника и членов его семьи (кроме

случаев, когда администрация предоставляет соответствующие средства

передвижения):

б) оплачиваются расходы по провозу имущества железнодорожным,

водным и автомобильным транспортом (общего пользования) в количестве

до 500 килограммов на самого работника и до 150 килограммов на каждого

переезжающего члена семьи.

в) выплачиваются работнику за каждый день нахождения в пути

суточные…

г) выплачивается единовременное пособие: на самого работника - в

размере его месячного должностного оклада (тарифной ставки) по новому

месту работы и на каждого переезжающего члена семьи - в размере четверти

пособия самого работника.

2. Работник обязан вернуть полностью средства, выплаченные ему в

связи с переездом на работу в другую местность в соответствии с пунктом 1

Постановления Совета Министров СССР, в следующих случаях:

а) если он не явился на работу или отказался приступить к работе без

уважительной причины;

б) если он до окончания срока работы, а при отсутствии определенного

срока - до истечения одного года работы уволился по собственному желанию

без уважительной причины или был уволен за виновные действия.